
2020 年 4 月 22 日  

 

新入生・在学生・ご父母 各位 

 

明海大学 歯学部長 申 基喆 

 

新型コロナウイルス感染症の予防と拡散防止を考慮した授業等への対応について 

 

 学生の皆さん、ご家族の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症が拡散し続け、

全国に緊急事態宣言が発令される中、入学式、オリエンテーション、ならびに授業開始が遅れ、

大変不安な毎日を過ごしておられることと拝察いたします。 

 本学部としましては、皆様の不安を少しでも軽減し、修学・学生生活に専念できるよう検討・

対応をいたしているところではありますが、取り急ぎ、来月から予定している授業・諸行事の

実施について、下記のとおりお知らせ申し上げます。 

 なお、今後も新型コロナウイルス感染症の拡散状況や政府等の要請により、下記の日程・内

容等を変更することもありますので、随時ホームページ等でご確認くださいますよう重ねてお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 入学式、オリエンテーションについて（1～5 年生） 

 5 月 8 日（金）（入学式、新入生オリエンテーション）、9 日（土）（2～5 年生オリエンテー

ション）に予定しております諸行事は延期とし、授業開始後に改めて時間を設けて規模を縮小

して実施することにいたしました。入学式を心待ちにされていたご家族の皆さま方のお気持ち

を察しますと、同席が叶わずこのようなお知らせをすることは誠に残念ですが、皆さまの安全

と感染拡散防止の観点から決定した次第ですので、何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 

 

２ 授業について（1～5 年生） 

2020 年 5 月 11 日（月）から開始を予定しておりました授業については、当面の間、教室で

行う通常の対面式ではなく、遠隔授業（e-Learning）により実施することにいたしました。学

生の皆さんは、各自でパソコンなどの機器とインターネット環境をご準備くださいますよう、

ご協力お願いいたします。受講方法は、5 月 7 日（木）までにホームページ、サイバーキャン

パスを通じて発表しますが、インターネット環境が整わない場合等については、本学部内で感

染対策を講じたうえ、受講いただける場所での対応を考えておりますので、詳細は別途お知ら

せいたします。 

 また、教科書については、通常であれば大学での受け渡しとしておりましたが、現状を鑑み、

明海大学歯学部教育後援会様のご支援を得て郵送することにいたしました。発送時期は学年に

よって若干異なりますが、4 月末または来月初旬の予定です。予めご了承のほどよろしくお願

い申し上げます。 



 

３ 授業について（6 年生） 

4 月 6 日（月）以降、遠隔授業（e-Learning）により自主学修に取組んでおられることと思

いますが、引き続き、各教科の指示に基づき学修をしてください。現在のところ 5 月 11 日（月）

の再開を予定しておりますが、実施方法等につきましては、5 月 7 日（木）までにサイバーキ

ャンパスを通じて発表いたします。 

 

４ 休校期間中の自主学修（2～5 年生） 

 4 月 16 日（木）にサイバーキャンパスに掲載のとおり、前学年まで修得した科目の重要な項

目や課題をアップしておりますので、各教科の指示に基づき自主学修に取り組んでください。 

 詳細はサイバーキャンパスで確認をしてください。 

 

以上 


